



Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas

Estado de Minas Gerais

Setor de Licitações

A T A DE JULGAMENTO

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA

PROCESSO Nº 093/2022 - EDITAL Nº 077/2022 – TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022

Às **09:00** horas do dia **17.10.2022**, na Sala de reuniões do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas, localizada na Praça Pe. Alderigi nº 216 - Centro, nesta cidade, reuniu-se a Comissão de Licitação, constituída pelos Seguintes membros: **Cleber de Oliveira Melo, Flávia Nascimento e Silva Silveira e Priscila Magne Bueno**, sob a presidência do primeiro, secretariada pela segunda e, tendo como Relatora a terceira, mais a presença de **RICARDO DE MELO SANTOS, Representante Legal da empresa RICARDO DE MELO SANTOS E CIA LTDA ME**, a fim de proceder a abertura e julgamento da documentação de habilitação e proposta do **Processo Nº 093/2022 - Edital Nº 077/2022**, na modalidade de **Tomada de Preços Nº 002/2022**, tendo por objeto do presente processo, a contratação de empresa em regime de empreitada global, com o fornecimento de materiais e mão de obra, para a execução das obras de reforma da Praça Nossa Senhora Aparecida e Canteiro na Rua Miguel Martins de Carvalho, Canteiro na Rua Capitão Totoca e Rotatória na Rua Gustavo Cesar de Carvalho, no Bairro Nossa Senhora Aparecida, sede do Município, de acordo com os documentos de engenharia anexos ao edital. Cópia do Resumo do Edital foi afixada no saguão desta Prefeitura, de acordo com a Lei Municipal nº 1.745/2003, de 23.10.2003 e extrato publicado extrato na Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, de **27.09.2022** e no jornal diário regional, Jornal da Cidade, de **27.09.2022**, em conformidade com o Art. 21, Inciso III, parágrafo 2º da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, cujos documentos encontram-se anexo ao processo. Em seguida, constatou-se o recebimento de documentação de habilitação e proposta do(s) seguinte(s) licitante(s): **RICARDO DE MELO SANTOS E CIA LTDA ME com sede a Rua Elias Da Silva Guimarães, Nº20 – Bairro Vila Nova , na cidade de Santa Rita de Caldas/MG, inscrita no CNPJ 09.626.090/0001-03**. Em prosseguimento, a comissão procedeu-se à abertura do(s) envelope(s) referente à documentação de habilitação do(s) licitante(s) participante(s), de acordo com o Art. 43, Inciso I da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, que depois de conferida(s), constatou-se que a empresa **RICARDO DE MELO SANTOS E CIA LTDA-ME, foi habilitada, uma vez que apresentou a documentação de habilitação em conformidade com o edital**. Em seguida, decidiu a Comissão, que haveria a necessidade em abrir o prazo de 05(cinco) dias úteis para interposição de recursos, em conformidade com o Art. 109, Inciso I, letra “a” da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, sendo que houve a concordância do(s) Representante(s) da(s) empresa(s) participante(s). Em prosseguimento, a comissão procedeu-se à abertura do(s) envelope(s) referente(s) à(s) proposta(s) do(s) licitante(s) participante(s), de acordo com o Art. 43, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, que depois de conferida(s), foi(ram) considerada(s) classificada(s), uma vez que apresentou a proposta em conformidade com o solicitado no edital. Em continuidade procedeu-se a classificação final, de acordo com o **ANEXO I-MODELO DE PROPOSTA, sendo o critério de julgamento, o de “menor preço global,” e compatível com os preços de mercado, a empresa Ricardo Melo e Cia Ltda,**




Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas

Estado de Minas Gerais

Setor de Licitações

pelo valor total de R\$233.295,32. Em seguida, decidiu a Comissão, que não haveria a necessidade em abrir o prazo de 05(cinco) dias úteis para interposição de recursos, em conformidade com o Art. 109, Inciso I, letra "b" da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, sendo que houve a concordância do Representante da empresa participante e classificada. Nada mais havendo a tratar-se o Presidente encerrou os trabalhos, solicitando à Secretária, a lavratura da ata. Em seguida, procedeu-se a leitura, discussão, sendo aprovada e assinada por todos os presentes e publicidade através de fixação no Quadro de Publicidade das Licitações Públicas, no Saguão da Prefeitura Municipal e outros meios, para conhecimento público, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.745/2003, de 23.10.2003.


Cleber de Oliveira Melo
Presidente


Flávia Nascimento e Silva-Silveira
Secretária


Priscila Magne Bueno
Relatora


Ricardo de Melo Santos

Representante Legal da empresa RICARDO DE MELO SANTOS E CIA LTDA ME

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS - MG

PRAÇA PADRE ALDERIGI - CENTRO

CNPJ: 17.857.442/0001-51 Telefone: 3537341209

Página: 1

Exercício: 2022

CONTRATO 67/2022

Processo: 93	Modalidade: 2 - TOMADA DE PREÇO -	Licitação: 17/10/2022	Valor: 233.295,32
Vigência: 17/10/2022 à 17/04/2023		Publicação: 17/10/2022	
Fornecedor: 6104 - RICARDO DE MELO SANTOS E CIA LTDA - ME - CPF/CNPJ: 09.626.090/0001-03		Homologação: 17/10/2022	
Descrição: REFORMA DE PRAÇA, CANTEIROS E ROTATÓRIA NO BAIRRO N. S APAREC		Tipo: 2 - CONTRATOS DE SERVIÇOS	
Solicitação: 358	Requisitante: 014.000 - DEPART. MUNICIPAL DE OBRAS		

Código	Descrição	Quantidade	Unitário	Total
374670	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS	3,4500	97,9000	337,76
374688	BANCO EM CONCRETO APARENTE, SEM ENCOSTO	8,0000	424,1500	3.393,20
374685	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	163,0000	8,6800	1.414,84
374686	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	37,0000	11,7100	433,27
374683	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA E TAMPA DE CONCRETO	4,0000	394,8300	1.579,32
374671	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA	4,0100	8,4600	33,92
374668	CONCRETO FCK=20MPA, TRAÇO 1:2, 7:3	4,2300	570,9100	2.414,95
374689	CONJUNTO DE MESA E BANCOS DE CONCRETO PARA JOGOS	4,0000	1.020,4400	4.081,76
374652	CORTE DE ÁRVORE NATIVA, COM MOTO-SERRA Ø>=0,30M - ATÉ 1.000	11,0000	34,9100	384,01
374662	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 10,0MM	143,9800	14,7900	2.129,46
374663	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 12,5MM	86,2900	12,7100	1.096,75
374661	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO 5,0MM	55,4800	15,2500	846,07
374653	DESTOCAMENTO DAS RAÍZES	11,0000	2.748,4600	30.233,06
374682	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	4,0000	20,4500	81,80
374684	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32MM (1")	110,0000	15,7800	1.735,80
374672	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8	4,0100	45,6600	183,10
374658	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 1,5M	1,6100	101,3100	163,11
374657	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, ESPESSURA 8CM, FCK	307,9400	101,4600	31.243,59
374659	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES	13,4400	214,9500	2.888,93
374660	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA	30,9200	158,3900	4.897,42
374650	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA	6,0000	263,7250	1.582,35
374690	GUARDA CORPO EM TUBO GALVANIZADO DINN 2440 D=2", COM SUBDIVISÕES EM TUBO DE AÇO D=1/2", H=1,07M	13,5000	571,2800	7.712,28
374673	LAJE PRÉ MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA PARA FORRO	0,5600	262,1200	146,79
374669	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	4,2300	322,4200	1.363,84
374694	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	377,5400	8,0300	3.031,65
374692	LIXEIRA PARA PRAÇAS REDONDA SUSPensa	6,0000	337,3100	2.023,86
374691	PINTURA ESMALTE EM ESTRUTURA METÁLICA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (01) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	13,4600	40,8600	549,98
374674	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS	4,0100	29,0600	116,53
374681	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA	30,0000	69,7500	2.092,50
374679	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS	36,5900	20,4500	748,27
374680	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOS OU IGUAL A 2,00M	8,0000	453,4800	3.627,84
374687	POSTE GALVANIZADO H=6M, COM LUMINÁRIA OU REFLETOR COM FOTOCELULA DE 250 WTS E LÂMPADA DE LED 6.500K	5,0000	3.747,9000	18.739,50
374655	REATERRO MANUAL APIOLADO COM SOQUETES (LOCAL DA REMOÇÃO DAS RAÍZES)	294,1300	53,9900	15.880,08
374656	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO TERRENO MANUAL, COM SOQUETE	344,5300	10,8700	3.745,04

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS - MG

PRAÇA PADRE ALDERIGI - CENTRO

CNPJ: 17.857.442/0001-51 Telefone: 3537341209

Página: 2

Exercício: 2022

CONTRATO 67/2022

Processo: 93	Modalidade: 2 - TOMADA DE PREÇO -	Licitação: 17/10/2022	Valor: 233.295,32	
Solicitação: 358		Requisitante: 014.000 - DEPART. MUNICIPAL DE OBRAS		
Código	Descrição	Quantidade	Unitário	Total
374651	REMOÇÃO DE BLOCOS SEXTAVADOS (BLOQUETES)	288,1900	15,3000	4.409,31
Solicitação: 359		Requisitante: 014.000 - DEPART. MUNICIPAL DE OBRAS		
Código	Descrição	Quantidade	Unitário	Total
374678	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 19 X 19 X 19CM	24,9900	97,9000	2.446,52
374654	ATERRO COMPACTADO MANUAL, COM SOQUETE	79,1300	76,5300	6.055,82
374688	BANCO EM CONCRETO APARENTE, SEM ENCOSTO	2,0000	424,1500	848,30
374693	BRINQUEDOS - ESCORREGADOR, BALANÇO DUPLO E GIRA-GIRA (DE MADEIRA)	1,0000	4.372,5500	4.372,55
374685	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	18,0000	8,6800	156,24
374671	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA	24,9900	8,4600	211,42
374668	CONCRETO FCK=20MPA, TRAÇO 1:2, 7:3	8,7900	570,9100	5.018,30
374662	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 10,0MM	180,7300	14,7900	2.673,00
374663	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 12,5MM	186,0500	12,7100	2.364,69
374661	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO 5,0MM	83,1100	15,2500	1.267,43
374672	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8	24,9900	45,6600	1.141,04
374658	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 1,5M	5,5800	101,3100	565,31
374657	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, ESPESSURA 8CM, FCK	113,0400	101,4600	11.469,04
374659	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES	10,0800	214,9500	2.166,69
374677	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17MM	21,4200	158,3900	3.392,71
374690	GUARDA CORPO EM TUBO GALVANIZADO DINN 2440 D=2", COM SUBDIVISÕES EM TUBO DE AÇO D=1/2", H=1,07M	35,7000	571,2800	20.394,70
374669	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	8,7900	322,4200	2.834,07
374694	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	113,0400	8,0300	907,71
374692	LIXEIRA PARA PRAÇAS REDONDA SUSPensa	2,0000	337,3100	674,62
374691	PINTURA ESMALTE EM ESTRUTURA METÁLICA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (01) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	38,2000	40,8600	1.560,85
374674	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS	24,9900	29,0600	726,21
374687	POSTE GALVANIZADO H=6M, COM LUMINÁRIA OU REFLETOR COM FOTOCELULA DE 250 WTS E LÂMPADA DE LED 6.500K	1,0000	3.747,9000	3.747,90
374656	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO TERRENO MANUAL, COM SOQUETE	113,0400	10,8700	1.228,75
374651	REMOÇÃO DE BLOCOS SEXTAVADOS (BLOQUETES)	113,0400	15,3000	1.729,51
TOTAL CONTRATO		ITEM(NS): 59		233.295,32